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本报讯 2023年，泉州广大职工以创建工人（五
一）先锋号为载体，奋力投身全市劳动和技能竞赛主
战场，在服务经济社会高质量发展和推介展示海丝泉
州新形象中充分彰显工人阶级主力军担当，涌现出一
批爱岗敬业、锐意进取、勇于担当、无私奋斗的先进集
体。日前，泉州市总工会命名一批泉州市工人（五一）
先锋号，我市5个先进集体上榜。

其中，泉州太平洋集装箱码头有限公司操作部计
划室、福建中科光芯光电科技有限公司外延车间两个
企业集体获评泉州市工人先锋号；中共石狮市纪律检
查委员会石狮市监察委员会驻经济系统纪检监察组、
石狮市公安局灵秀派出所综合指挥室、石狮市人民检
察院综合业务部三个机关事业集体获评泉州市五一
先锋号。

记者获悉，此次上榜的先进集体，均是在平凡的
岗位上创造了不平凡的业绩，充分体现了新时代职工
的劳动之美、创造之美、奋斗之美。其中，泉州太平洋
集装箱码头有限公司操作部计划室科学调配资源，严
格把控各个生产作业环节，合理管控各项操作成本，
全面提升对外服务水平。在他们的统筹调配下，仅
2023年上半年船舶等泊时间较去年同期下降69.06%，
船时、桥时效率比同期上升25.8%和4.18%，有效地提
高作业效率。福建中科光芯光电科技有限公司外延
车间在台籍博士林谷彦的带领下不断攻关，仅用半年
时间就产出第一片DFB外延片，同年11月开始逐步量
产。相较于行业内平均3年的设备调试时间，团队速
度处于行业领先水平。

石狮市纪委监委驻经济系统纪检监察组坚持把
优化营商环境作为政治监督的重要内容，立足职能职
责，主动作为、精准监督，打通堵点、解决难点，为我市
做好“五在石狮”文章、加快建设现代化商贸之都发挥
全面从严治党的保障作用；石狮市公安局灵秀派出所
积极承担好警情接受处置、服务辖区群众、勤务指挥
调度、组织联动协作、视频图像巡查、数据赋能应用、
执法监督管理等多项职能，全力维护好社会治安安定
稳定，为灵秀“拼经济”保驾护航；石狮市人民检察院
综合业务部多年来始终坚持办案质量“优”、业务素质

“强”、调查研究“精”，科室经验材料被选编入最高人
民检察院书籍，干警获邀在最高检主办会议上作经验
发言。 （记者 庄玲娥）

我市5个先进集体获评
泉州市工人（五一）先锋号

本报讯 11月28日，为期3天
的2023年德国慕尼黑国际体育用
品 博 览 会（简 称“ISPO Munich
2023”）在德国慕尼黑展览中心开
幕。来自世界各地的知名企业与
专业人士共聚德国慕尼黑展览中
心，展示全新产品、交流创新技
术、共话行业未来。石狮市布料
同业公会会员企业联邦三禾（福
建）股份有限公司、联盛（福建）纺
织科技发展有限公司、豪信纺织
科技（福建）集团有限公司携带创
新面料产品参展，借助国际展会
展示新品并开展行业界交流、互
动、对接，争抢订单。

创办于1970年的德国慕尼黑
国际体育用品博览会是全球最具
影响力的专业体育用品博览会，
向来也是石狮企业开拓欧洲市场
的优质平台。据介绍，ISPO Mu-
nich 2023以“体育运动新视角”为
口号，集结全球不同领域的创意
思想，构建国际体育运动社群交
流平台。展品覆盖体育用品及运
动时尚产业的方方面面，主要包
括冬季运动、户外运动、城市运
动、骑行和水上运动、团队运动、
健身健康等多种运动领域，以及
功能性面辅料、运动时尚、运动潮

流趋势、制造和采购、跨行业和可
持续发展等，助力专业观众发现
更多体育用品创新的解决方案。

石狮作为中国休闲服装名
城、中国休闲面料商贸名城、世界
级面辅料产业集群先行区、中国
流行面料趋势发布基地，石狮的
纺织面料名声在外，与企业加大
创新力度是分不开的。面对日趋
激烈的行业竞争，石狮不少面料
行业龙头企业针对不断变化的市
场动向和下游需求，通过创新技
术、把握流行走向，锁定研发趋
势、提升设计理念，研发出一系列
适合市场的功能性面料产品。近
年来，借着参加国际国内知名专
业展会契机，石狮面料企业积极
依靠“走出去”突破自身发展瓶
颈，寻求海内外市场拓展机会，并
通过参加各种规模的行业展会开
拓新商机。2023年以来，为响应
石狮市大力开展“应展尽展抓单
行动”的号召，石狮市布料同业公
会积极组织会员企业参加石狮海
博会、虎门面辅料展、厦门面辅料
展、上海面辅料展、大湾区面辅料
展、泰国展等国内外知名展会，多
渠道开拓国际国内市场。
（记者 兰良增 通讯员 蔡海鸿）

石狮企业赴德国慕尼黑参展抢订单

本报讯 11月 22日至11月
24日，为期3天的“以游促学 交
流发展”2023年石狮跨境电商企
业游学第二期·深圳站圆满完
成。

此次活动共汇集我市20余
名企业代表参与，以走访参观、
调查研究、主题分享以及座谈等
多种形式展开。参与活动一行
先后参观学习了深圳价之链跨
境、香港乐泰供应链、深圳苏泊
特科技、深圳印天堂贸易、纵腾
集团，了解深圳跨境领域标杆企
业背后的成功经验，面对面探讨
跨境前沿浪潮，零距离学习跨境
电商优质企业持续成长的经营
管理之道。

“这次活动干货满满，大家
对此给予极大肯定。”石狮市跨
境电商服务中心相关负责人介
绍，游学第一站前往深圳价之
链，在那里了解该公司的发展历
程及团队运作和项目产品。“深
圳价之链跨境电商是国家级高
新技术企业，是以‘电商品牌+电
商服务’为主营业务的跨境出口
电商企业，为上市公司浔兴股份
所控股。”据悉，该企业在深圳更
是跨境电商的头部卖家。在参
观后开展的跨境电商座谈会上，
石狮游学一行与价之链跨境运
营团队共同探讨未来跨境电商
趋势。我市企业代表积极参与、
提出各类问题，现场气氛浓烈。

此外，我市游学一行还前往
香港乐泰供应链管理有限公司，

深入了解对产品选择、品类市场
的细分，并对业务成活率如何提
高等针对性难题进行调研。“一
旦确定聚焦细分品类市场，供应
链越早投入，市场的路越走越
宽。在管理问题上组织不宜高
于业务，管理不宜高于经营，组
织为业务成功服务，管理为经营
成功服务。”在深圳资源业内人
士的带领参观与精准解疑下，我
市企业家们进一步学习了解企
业应如何把握机遇、如何精准结

合线上线下的海内外模式，让企
业品牌更好地发展。

“三天的游学活动很短暂，
但是信息量足、知识面广。大家
所关注的疑问也都在快乐的游
学中迎刃而解。”参与活动的企
业代表纷纷表示受益匪浅，不虚
此行。活动安排的系列参观游
学、讲座交流与实地考察活动让
企业家们深入大型企业，了解规
模效应、运营模式、企业文化、团
队管理等各个方面，与各大参访

企业高管及运营主管面对面交
流，更对企业日常遇到的热点问
题进行破解。“企业要发展，就要

‘走出去’，加强与跨境电商前沿
阵地企业的交流、学习，了解跨
境电商的战略规划，进一步修炼
内功，才能更好地促进石狮跨境
电商行业更快发展。”石狮市跨
境电商服务中心相关负责人表
示。

（记者 王文豪 通讯员 雅
婷 玉萍）

以游促学 交流发展

2023年石狮跨境电商企业游学第二期走进深圳

本报讯 日前，福建省2023年
公共就业服务业务竞赛决赛在龙
岩技师学院成功举办，来自石狮

市人力资源公共服务中心的董佳
浩、林欣慧分别斩获基层公共就
业服务人员竞赛和职业指导人员
竞赛三等奖。

福建省2023年公共就业服务
业务竞赛旨在深化公共就业服
务，切实提升全省人社政务服务
质量和效率，分别设有职业指导
人员竞赛、基层公共就业服务人
员竞赛、就业队伍人社窗口业务

技能竞赛三个赛道。竞赛现场，
董佳浩、林欣慧沉着应战、奋勇拼
搏，以扎实的理论功底、优秀的业
务技能和灵活的临场应变能力，
一路从泉州选拔赛挺进省赛决
赛。

石狮市人力资源和社会保障
局相关负责人介绍，通过此次竞
赛，进一步加强了全市基层公共
就业服务人员队伍建设，提升了

公共就业服务技能和业务素质，
增强了持续做好就业服务工作的
信心和决心。下一步，石狮市人
力资源和社会保障局将把本次比
赛取得的优异成绩，转化为平时
推动工作发展的动力，积极主动
为群众和用人单位送政策、送岗
位、送服务，实现石狮就业创业服
务质量的全面提升。

（记者 周进文）

本报讯 据泉州市金融监管局信息，泉州市设立
中小微企业融资增信基金，为中小微企业和个人的贷
款提供风险补偿金支持。增信基金总规模10亿元、首
期规模5亿元。由市级、县级按照6：4的比例共同出
资，其中泉州市级首期出资3亿元。

中小微企业融资增信基金旨在更好缓解民营和
中小微企业融资难、融资贵问题，支持企业增产增效，
加大金融助推乡村振兴力度。依托增信基金，“泉州
市增信基金贷款”正式上线省“金服云”平台，同时引
入泉州市中小企业融资担保公司管理基金及分担风
险，创新“政银担”合作模式，即增信基金、担保公司及
银行按照5：3：2的比例共担风险，通过“财政+金融”的
方式支持中小微企业。

具体支持对象为在泉州市辖内工商管理部门注
册登记，并在市辖内税务部门依法纳税的中小微企业
以及乡村振兴领域企业，包含以中小微企业为经营主
体的企业主个人经营性以及个体工商户经营性贷
款。所称中小微企业应符合《国家统计局关于印发
〈统计上大中小微型企业划分办法（2017）〉的通知》
（国统字〔2017〕213号）的划型标准。

增信基金贷款重点服务乡村振兴以及普惠小微、
供应链、绿色低碳、科技创新、制造业等，优先服务“两
新”客户，即“纯新客户”和“存量新增客户”。其中“纯
新客户”指的是最近一年内在合作银行未发生信贷关
系的客户（含关联企业）；“存量新增客户”指最近一年
内在合作银行发生信贷关系（含关联企业），申请办理
增信基金业务的客户，存量新增客户办理本业务，需
新增授信额度，且该客户近三年内不得有逾期欠息等
不良信用记录。

合作银行按照增信基金规模的15倍安排发放贷
款额度，单户贷款金额原则上不超过1000万元，单笔
贷款期限原则上不低于6个月，最长不超过1年。贷
款利率由借款企业和合作银行自行商定，实行优惠利
率。提供增信服务时，由市融资担保公司统一收取担
保费且年化担保费率不超过0.5%。符合条件的企业
可以通过线上线下两个渠道申请。线上，企业可以登
录福建金服云网站（www.fjjfypt.com）、或手机端“福建
金服云”微信公众号多渠道入口，申请增信贷款需
求。线下，企业可以向增信基金贷款参与银行或泉州
市担保公司申请，由银行或担保公司引导企业上平台
申请。 （记者 杨朝楼）

本报讯 据泉州市发改委信
息，近日，福建省教育厅公布
2023年省级市域产教联合体和
职业教育产教融合重点项目评
审结果公示名单，泉州市一批重
点项目入选公示名单，其中，石
狮鹏山工贸学校、泉州纺织服装
职业学院各有项目入选。

泉州市入选项目数量位居
全省设区市第一，其中示范性职
业教育集团（联盟）、产业学院、
虚拟仿真实训基地等项目入选数
量均占全省总量的1/4以上，示范
性职业教育集团（联盟）入选数量
更是占全省总数的45.5%。

近年来，泉州市以建设国家
产教融合试点城市为契机，从

“强统筹、搭平台、促规范”三个
维度精准发力，纵深推进产教融
合工作。出台《加快建设国家产
教融合试点城市实施方案》文
件，提出13条有力的政策措施，
设立市级职业教育发展专项资
金，成立产教融合试点城市工作
专班，高位统筹推进职业教育产
教融合工作。

此外，“政行企校”四方联
动，建立“校级-市级-省级-国家
级”产教融合平台载体培育建设
机制。组建全省最大规模的泉
州市产教融合联盟和15个分行
业分领域职教集团（联盟），1个
入选国家级示范性职教集团；打
造石油化工等3个市域产教联合
体，1个入选首批国家级市域产
教联合体；校企共建62个产业学
院，37个入选省级示范性产业学
院。 （记者 杨朝楼）

石狮人社斩获省公共就业服务业务竞赛佳绩
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泉州首期5亿元规模
设立融资增信基金

泉州一批项目
入选省产教融合
重点改革项目
石狮二项目入选

本报讯 11月 22日，鸿山热
电公司开展有限空间事故应急处
理演练。

本次演练模拟维护人员在生
活污水处理车间旁阀门井内防腐
作业时发生有限空间中毒事故，
该公司设备维护部汽机专业人员
接到通知后，现场负责点检立即
开展应急处置并逐级汇报，根据
公司应急救援预案开展救援行
动。救援小组布置警戒围栏，疏
散无关人员，再将被困人员救出
并进行紧急救护，过程中汽机专
业人员与项目部人员通力协作，
以高素质、高效率的救援水平圆
满完成此次演练。

（记者 杨朝楼 通讯员 杨智）

鸿山热电开展
有限空间事故
应急处理演练

石狮市民生价格信息价比三家 采价日期：2023年11月24日

注：本表价格仅反映当日采价时点的价格水平，不作为其他时间购买依据。

商品

黄豆

绿豆

晚籼米

粳米

晚米

鲜猪肉

鲜猪肉

腿肉

排骨

鲜牛肉

鸡肉

鸡蛋

鸭蛋

草鱼

大白菜

规格

标准品（三等）

一级

标一（玉兔香米）

标一

特一（观音香米）

精瘦肉

肋条肉

鲜中等

鲜中等

新鲜中等

白条鸡、开膛、上等

新鲜完整

新鲜完整

活750克左右一条

新鲜一级

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

零售价

大润发

4.90

7.80

2.90

4.90

/

18.90

18.80

16.90

37.80

44.55

15.90

5.48

10.00

9.90

0.48

德辉

4.98

5.98

2.58

/

2.98

12.80

8.90

10.80

22.80

47.80

9.80

5.28

5.98

7.98

1.28

乐天天
（宝盖店）

5.80

5.58

2.98

/

2.38

14.98

13.98

9.98

23.98

/

/

5.98

5.98

9.98

1.99

玉湖果
蔬市场

3.50

4.60

2.40

2.40

2.40

13.00

15.00

13.00

31.00

45.00

11.00

5.00

7.00

7.50

1.50

中心农贸
市场

4.00

6.00

5.50

3.00

3.20

23.00

23.00

18.00

35.00

/

/

6.00

7.00

/

2.50

商品

小白菜

油菜

黄瓜

白萝卜

茄子

西红柿

胡萝卜

青椒

尖椒

花菜

空心菜

芹菜

土豆

苹果

香蕉

规格

新鲜一级

新鲜一级（广东菜心）

新鲜一级（青瓜）

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

红富士一级

国产一级

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

零售价

大润发

3.98

3.98

3.98

1.48

7.98

3.98

2.98

3.98

2.98

4.98

5.98

0.99

2.98

6.99

4.98

德辉

2.98

2.58

4.98

0.98

3.98

3.38

1.98

2.98

4.98

2.58

3.98

5.98

1.98

6.98

3.58

乐天天
（宝盖店）

4.98

3.98

/

1.98

2.99

2.98

1.58

3.99

5.58

2.98

2.98

2.99

1.99

6.98

3.99

玉湖果
蔬市场

1.80

2.00

4.00

1.20

3.00

4.00

2.00

3.00

3.50

3.50

3.00

3.00

2.50

4.50

2.00

中心农
贸市场

3.00

2.50

4.00

1.50

5.00

5.00

3.00

5.00

5.00

4.00

5.00

4.00

3.00

8.00

3.00

石狮市主要粮油品种集市价格监测月（周）报表

（一）一周价格简析

据石狮市粮油市场价格监测显示：本周价格与上周相比，监测点零售
市场成品面粉平均价格下降1元/50公斤（无变动）、油脂类中豆油平
均价格持平（无变动）、花生油和菜籽油平均价格持平（无变动）、粮
类平均价格持平（无变动）。

（二）监测点采集价格

斤公/元油斤公05/元食粮：位单

品种
等级

零
售
价

数据（家）
石狮

本期平均价
上期平均价
涨跌幅度
涨跌率%

分类涨跌率%

面粉
特一
1

210
210
210
0.00
0.000

成品粮

早籼米
标一
1

230
230
230
0.00
0.000

中籼米
标一
1

240
240
240
0.00
0.000

晚籼米
标一
1

250
250
250
0.00
0.000

晚籼米
特等
1

310
310
310
0.00
0.000

晚粳米
标一
1

270
270
270
0.00
0.000
0.000

豆油
一级油

1
11.9
11.9
11.9
0.00
0.000

油脂类

花生油
一级油

1
21.7
21.7
21.7
0.00
0.000

菜籽油
一级油

1
16.5
16.5
16.5
0.00
0.000
0.000
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