石狮企业赴德国慕尼黑参展抢订单



流趋势、制造和采购、跨行业和可持续发展等,助力专业观众发现 更多体育用品创新的解决方案。

石狮作为中国休闲服装名 城、中国休闲面料商贸名城、世界 级面辅料产业集群先行区、中国 流行面料趋势发布基地,石狮的 纺织面料名声在外,与企业加大 创新力度是分不开的。面对日趋 激烈的行业竞争,石狮不少面料 行业龙头企业针对不断变化的市 场动向和下游需求,通过创新技 术、把握流行走向,锁定研发趋 势、提升设计理念,研发出一系列 适合市场的功能性面料产品。近 年来,借着参加国际国内知名专 业展会契机,石狮面料企业积极 依靠"走出去"突破自身发展瓶 颈,寻求海内外市场拓展机会,并 通过参加各种规模的行业展会开 拓新商机。2023年以来,为响应 石狮市大力开展"应展尽展抓单 行动"的号召,石狮市布料同业公 会积极组织会员企业参加石狮海 博会、虎门面辅料展、厦门面辅料 展、上海面辅料展、大湾区面辅料 展、泰国展等国内外知名展会,多 渠道开拓国际国内市场

(记者 兰良增 通讯员 蔡海鸿)

我市5个先进集体获评 泉州市工人(五一)先锋号

本报讯 2023年,泉州广大职工以创建工人(五一)先锋号为载体,奋力投身全市劳动和技能竞赛主战场,在服务经济社会高质量发展和推介展示海丝泉州新形象中充分彰显工人阶级主力军担当,涌现出一批爱岗敬业、锐意进取、勇于担当、无私奋斗的先进集体。日前,泉州市总工会命名一批泉州市工人(五一)先锋号,我市5个先进集体上榜。

其中,泉州太平洋集装箱码头有限公司操作部计划室、福建中科光芯光电科技有限公司外延车间两个企业集体获评泉州市工人先锋号;中共石狮市纪律检查委员会石狮市监察委员会驻经济系统纪检监察组、石狮市公安局灵秀派出所综合指挥室、石狮市人民检察院综合业务部三个机关事业集体获评泉州市五一先锋号。

记者获悉,此次上榜的先进集体,均是在平凡的岗位上创造了不平凡的业绩,充分体现了新时代职工的劳动之美、创造之美、奋斗之美。其中,泉州太平洋集装箱码头有限公司操作部计划室科学调配资源,严格把控各个生产作业环节,合理管控各项操作成本,全面提升对外服务水平。在他们的统筹调配下,仅2023年上半年船舶等泊时间较去年同期下降69.06%,船时、桥时效率比同期上升25.8%和4.18%,有效地提高作业效率。福建中科光芯光电科技有限公司外延车间在台籍博士林谷彦的带领下不断攻关,仅用半年时间就产出第一片DFB外延片,同年11月开始逐步量产。相较于行业内平均3年的设备调试时间,团队速度处于行业领先水平。

石狮市纪委监委驻经济系统纪检监察组坚持把优化营商环境作为政治监督的重要内容,立足职能职责,主动作为、精准监督,打通堵点、解决难点,为我市做好"五在石狮"文章、加快建设现代化商贸之都发挥全面从严治党的保障作用;石狮市公安局灵秀派出所积极承担好警情接受处置、服务辖区群众、勤务指挥调度、组织联动协作、视频图像巡查、数据赋能应用、执法监督管理等多项职能,全力维护好社会治安安定稳定,为灵秀"拼经济"保驾护航;石狮市人民检察院综合业务部多年来始终坚持办案质量"优"、业务素质"强"、调查研究"精",科室经验材料被选编入最高人民检察院书籍,干警获邀在最高检主办会议上作经验。

泉州首期5亿元规模 设立融资增信基金

本报讯 据泉州市金融监管局信息,泉州市设立中小微企业融资增信基金,为中小微企业和个人的贷款提供风险补偿金支持。增信基金总规模10亿元、首期规模5亿元。由市级、县级按照6:4的比例共同出资,其中泉州市级首期出资3亿元。

中小微企业融资增信基金旨在更好缓解民营和中小微企业融资难、融资贵问题,支持企业增产增效,加大金融助推乡村振兴力度。依托增信基金,"泉州市增信基金贷款"正式上线省"金服云"平台,同时引入泉州市中小企业融资担保公司管理基金及分担风险,创新"政银担"合作模式,即增信基金、担保公司及银行按照5:3:2的比例共担风险,通过"财政+金融"的方式支持中小微企业。

具体支持对象为在泉州市辖内工商管理部门注册登记,并在市辖内税务部门依法纳税的中小微企业以及乡村振兴领域企业,包含以中小微企业为经营主体的企业主个人经营性以及个体工商户经营性贷款。所称中小微企业应符合《国家统计局关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法(2017)〉的通知》(国统字[2017]213号)的划型标准。

增信基金贷款重点服务乡村振兴以及普惠小微、供应链、绿色低碳、科技创新、制造业等,优先服务"两新"客户,即"纯新客户"和"存量新增客户"。其中"纯新客户"指的是最近一年内在合作银行未发生信贷关系的客户(含关联企业);"存量新增客户"指最近一年内在合作银行发生信贷关系(含关联企业),申请办理增信基金业务的客户,存量新增客户办理本业务,需新增授信额度,且该客户近三年内不得有逾期欠息等不良信用记录。

合作银行按照增信基金规模的 15 倍安排发放贷款额度,单户贷款金额原则上不超过 1000 万元,单笔贷款期限原则上不低于6个月,最长不超过 1年。贷款利率由借款企业和合作银行自行商定,实行优惠利率。提供增信服务时,由市融资担保公司统一收取担保费且年化担保费率不超过 0.5%。符合条件的企业可以通过线上线下两个渠道申请。线上,企业可以登录福建金服云网站(www.fjjfypt.com)、或手机端"福建金服云"微信公众号多渠道入口,申请增信贷款需求。线下,企业可以向增信基金贷款参与银行或泉州市担保公司申请,由银行或担保公司引导企业上平台申请。

泉州一批项目 入选省产教融合 重点改革项目

石狮二项目入选

本报讯 据泉州市发改委信息,近日,福建省教育厅公布 2023年省级市域产教联合体和 职业教育产教融合重点项目评 审结果公示名单,泉州市一批重 点项目入选公示名单,其中,石 狮鹏山工贸学校、泉州纺织服装 职业学院本有项目入选。

泉州市入选项目数量位居 全省设区市第一,其中示范性职 业教育集团(联盟)、产业学院、 虚拟仿真实训基地等项目入选数 量均占全省总量的1/4以上,示范 性职业教育集团(联盟)入选数量 更是占全省总数的45.5%。

近年来,泉州市以建设国家产教融合试点城市为契机,从"强统筹、搭平台、促规范"三个维度精准发力,纵深推进产教融合工作。出台《加快建设国家产教融合试点城市实施方案》文件,提出13条有力的政策措施,设立市级职业教育发展专项,高位统筹推进职业教育产教融合工作。

此外,"政行企校"四方联动,建立"校级-市级-省级-国家级"产教融合平台载体培育建设机制。组建全省最大规模的泉州市产教融合联盟和15个分行业分领域职教集团(联盟),1个人选国家级示范性职教集团;打造石油化工等3个市域产教联合体,1个人选首批国家级市域产教联合体;校企共建62个产业学院,37个人选省级示范性产业学院。(记者 杨朝楼)

以游促学 交流发展

2023年石狮跨境电商企业游学第二期走进深圳

本报讯 11月22日至11月24日,为期3天的"以游促学 交流发展"2023年石狮跨境电商企业游学第二期·深圳站圆满完成。

此次活动共汇集我市20余名企业代表参与,以走访参观、调查研究、主题分享以及座谈等多种形式展开。参与活动一行先后参观学习了深圳价之链跨境、香港乐泰供应链、深圳环党贸易、纵腾集团,了解深圳跨境领域标杆企业背后的成功经验,面对面探讨跨境前沿浪潮,零距离学习跨境电商优质企业持续成长的经营管理之道。

"这次活动干货满满,大家 对此给予极大肯定。"石狮市跨 境电商服务中心相关负责人介 绍,游学第一站前往深圳价之 链,在那里了解该公司的发展历 程及团队运作和项目产品。"深 圳价之链跨境电商是国家级高 新技术企业,是以'电商品牌+电 商服务'为主营业务的跨境出口 电商企业,为上市公司浔兴股份 所控股。"据悉,该企业在深圳更 是跨境电商的头部卖家。在参 观后开展的跨境电商座谈会上, 石狮游学一行与价之链跨境运 营团队共同探讨未来跨境电商 趋势。我市企业代表积极参与、 提出各类问题,现场气氛浓烈。

此外,我市游学一行还前往香港乐泰供应链管理有限公司,



深入了解对产品选择、品类市场的细分,并对业务成活率如何提高等针对性难题进行调研。"一旦确定聚焦细分品类市场,供应链越早投入,市场的路越走越宽。在管理问题上组织不宜高于业务,管理不宜高于经营,管理为业务成功服务。"在深圳资源业内人类的带领参观与精准解疑下,我市企业应如何把握机遇、如何精准结

合线上线下的海内外模式,让企业品牌更好地发展。

"三天的游学活动很短暂,但是信息量足、知识面广。大家所关注的疑问也都在快乐的游学中迎刃而解。"参与活动的企业代表纷纷表示受益匪浅,不虚此行。活动安排的系列参观游学、讲座交流与实地考察活动让企业家们深入大型企业,了解规模效应、运营模式、企业文化、团队管理等各个方面,与各大参访

企业高管及运营主管面对面交流,更对企业目常遇到的热点问题进行破解。"企业要发展,就要'走出去',加强与跨境电商前沿阵地企业的交流、学习,了解跨境电商的战略规划,进一步修炼内功,才能更好地促进石狮跨境电商行业更快发展。"石狮市跨境电商服务中心相关负责人表示

(记者 王文豪 通讯员 雅 婷 玉萍)

石狮人社斩获省公共就业服务业务竞赛佳绩



本报讯 日前,福建省2023年 公共就业服务业务竞赛决赛在龙 岩技师学院成功举办,来自石狮 市人力资源公共服务中心的董佳 浩、林欣慧分别斩获基层公共就 业服务人员竞赛和职业指导人员 竞赛三等奖。

福建省2023年公共就业服务业务竞赛旨在深化公共就业服务,切实提升全省人社政务服务质量和效率,分别设有职业指导人员竞赛、基层公共就业服务人员竞赛、就业队伍人社窗口业务

技能竞赛三个赛道。竞赛现场, 董佳浩、林欣慧沉着应战、奋勇拼 搏,以扎实的理论功底、优秀的业 务技能和灵活的临场应变能力, 一路从泉州选拔赛挺进省赛决

石狮市人力资源和社会保障局相关负责人介绍,通过此次竞赛,进一步加强了全市基层公共就业服务人员队伍建设,提升了

公共就业服务技能和业务素质,增强了持续做好就业服务工作的信心和决心。下一步,石狮市人力资源和社会保障局将把本次比赛取得的优异成绩,转化为平时推动工作发展的动力,积极主动为群众和用人单位送政策、送岗位、送服务,实现石狮就业创业服务质量的全面提升。

(记者 周进文)

鸿山热电开展 有限空间事故 应急处理演练



本报讯 11月22日,湾山热 电公司开展有限空间事故应急处 珊海统

理演练。 本次演练模拟维护人员在生活污水处理车间旁阀门井内防腐作业时发生有限空间中毒事故,该公司设备维护部汽机专业人员接到通知后,现场负责点检立即开展应急处置并逐级汇报,根据行动。救援小组布置警戒围栏,疏出大员,再将被困人员救出,过程中汽机专业人员与项目部人员通力协作,以高素质、高效率的救援水平圆

满完成此次演练。 (记者 杨朝楼 通讯员 杨智)

石狮市民生价格信息价比三家 采价日期:2023年11月24日

注:本表价格仅反映当日采价时点的价格水平,不作为其他时间购买依据。

	规格	计量单位	零售价								零售价				
商品			大润发	德辉	乐天天 (宝盖店)	玉湖果蔬市场	中心农贸市场	商品	规格	计量单位	大润发	德辉	乐天天 (宝盖店)	玉湖果蔬市场	中心农贸市场
黄豆	标准品(三等)	元/500克	4.90	4.98	5.80	3.50	4.00	小白菜	新鲜一级	元/500克	3.98	2.98	4.98	1.80	3.00
绿豆	一级	元/500克	7.80	5.98	5.58	4.60	6.00	油菜	新鲜一级(广东菜心)	元/500克	3.98	2.58	3.98	2.00	2.50
晚籼米	标一(玉兔香米)	元/500克	2.90	2.58	2.98	2.40	5.50	黄瓜	新鲜一级(青瓜)	元/500克	3.98	4.98	/	4.00	4.00
粳米	标一	元/500克	4.90	/	/	2.40	3.00	白萝卜	新鲜一级	元/500克	1.48	0.98	1.98	1.20	1.50
晚米	特一(观音香米)	元/500克	/	2.98	2.38	2.40	3.20	茄子	新鲜一级	元/500克	7.98	3.98	2.99	3.00	5.00
鲜猪肉	精瘦肉	元/500克	18.90	12.80	14.98	13.00	23.00	西红柿	新鲜一级	元/500克	3.98	3.38	2.98	4.00	5.00
鲜猪肉	肋条肉	元/500克	18.80	8.90	13.98	15.00	23.00	胡萝卜	新鲜一级	元/500克	2.98	1.98	1.58	2.00	3.00
腿肉	鲜中等	元/500克	16.90	10.80	9.98	13.00	18.00	青椒	新鲜一级	元/500克	3.98	2.98	3.99	3.00	5.00
排骨	鲜中等	元/500克	37.80	22.80	23.98	31.00	35.00	尖椒	新鲜一级	元/500克	2.98	4.98	5.58	3.50	5.00
鲜牛肉	新鲜中等	元/500克	44.55	47.80	/	45.00	/	花菜	新鲜一级	元/500克	4.98	2.58	2.98	3.50	4.00
鸡肉	白条鸡、开膛、上等	元/500克	15.90	9.80	/	11.00	/	空心菜	新鲜一级	元/500克	5.98	3.98	2.98	3.00	5.00
鸡蛋	新鲜完整	元/500克	5.48	5.28	5.98	5.00	6.00	芹菜	新鲜一级	元/500克	0.99	5.98	2.99	3.00	4.00
鸭蛋	新鲜完整	元/500克	10.00	5.98	5.98	7.00	7.00	土豆	新鲜一级	元/500克	2.98	1.98	1.99	2.50	3.00
草鱼	活750克左右一条	元/500克	9.90	7.98	9.98	7.50	/	苹果	红富士一级	元/500克	6.99	6.98	6.98	4.50	8.00
大白菜	新鲜一级	元/500克	0.48	1.28	1.99	1.50	2.50	香蕉	国产一级	元/500克	4.98	3.58	3.99	2.00	3.00

石狮市主要粮油品种集市价格监测月(周)报表

(一)—周价格简析

据石狮市粮油市场价格监测显示:本周价格与上周相比,监测点零售市场成品面粉平均价格下降1元/50公斤(无变动)、油脂类中豆油平均价格持平(无变动)、花生油和菜籽油平均价格持平(无变动)、粮类平均价格持平(无变动)。

(二)监测点采集价格

单位:粮食元/50公斤油元/公斤

1												
П			品种	面粉	早籼米	中籼米	晚籼米	晚籼米	晚粳米	豆油	花生油	菜籽油
11			等级	特一	标一	标一	标一	特等	标一	一级油	一级油	一级油
	Ш		数据(家)	1	1	1	1	1	1	1	1	1
7			石狮	210	230	240	250	310	270	11.9	21.7	16.5
1		零	本期平均价	210	230	240	250	310	270	11.9	21.7	16.5
ı	Ш	售	上期平均价	210	230	240	250	310	270	11.9	21.7	16.5
-	Ш	价	涨跌幅度	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ı			涨跌率%	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
1	Ш		分类涨跌率%	成品粮			0.000	油脂类		0.000		
1												

填报时间:2023年11月28日